
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE 

GABINETE - SANTA ROSA DO SUL 

PORTARIA Nº 79/2023 - GAB/SRS (11.01.16.01.01) 

 NÃO PROTOCOLADONº do Protocolo:
Santa Rosa Do Sul-SC, 17 de março de 2023.

O ,DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE – CAMPUS SANTA ROSA DO SUL
no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 109, de 28/01/2020, publicada no
Diário Oficial da União em 29/01/2020, pág. 25, seção 2, considerando o que consta no Processo nº
23354.001122/2023-11,

RESOLVE:

Art. 1º – os servidores abaixo relacionados para comporem Comissão Local responsávelDESIGNAR 
pela elaboração do Plano de Desenvolvimento Institucional (PDI) do Instituto Federal Catarinense 2024
– 2028, conforme segue:

Articulador de Desenvolvimento Institucional;

Cláudio Luiz Melo da Luz, ocupante do cargo de Técnico em Assuntos Educacionais, Exercício Campus
Santa Rosa do Sul, Matrícula Siape nº 20XXX34 – Coordenador;

Rodrigo da Rosa Gonçalves, ocupante do cargo de Assistente em Administração, Exercício Campus
Santa Rosa do Sul, Matrícula Siape nº 18XXX78 – Coordenador Adjunto;

Diretor-geral;

Jorge Luís de Souza Mota, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,
Exercício Campus Santa Rosa do Sul, Matrícula Siape nº 24XXX15 - Membro Titular;

Cristiano Antônio Pochmann, ocupante do cargo de Técnico em Assuntos Educacionais, Exercício
Campus Santa Rosa do Sul, Matrícula Siape nº 17 57 – Membro Suplente;XXX

Diretor de Ensino, Pesquisa e Extensão;

Cristiano Antônio Pochmann, ocupante do cargo de Técnico em Assuntos Educacionais, Exercício
Campus Santa Rosa do Sul, Matrícula Siape nº 17 57 – Membro Titular;XXX

Cristina Quartieiro Dalpiaz Soares, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, Exercício Campus Santa Rosa do Sul, Matrícula Siape nº 19XXX85 – Membro Suplente;

Diretor de Administração e Planejamento;

Flávio José Pettenon, ocupante do cargo de Assistente em Administração, Exercício Campus Santa
Rosa do Sul, Matrícula Siape nº 19XXX75 – Membro Titular;

Taise Martins Santos, ocupante do cargo de Auxiliar em Administração, Exercício Campus Santa Rosa
do Sul, Matrícula Siape nº 19XXX36 – Membro Suplente;



Diretor de Infraestrutura e Produção;

Marcelo Santos Bitencourt, ocupante do cargo de Técnico de Laboratório – Informática, Exercício
Campus Santa Rosa do Sul, Matrícula Siape nº 24XXX24 – Membro Titular;

Geraldo Muzeka, ocupante do cargo de Técnico em Agropecuária, Exercício Campus Santa Rosa do
Sul, Matrícula Siape nº 23XXX91 – Membro Suplente;

Representante da Comissão Interna de Supervisão do PCCTAE (CIS) Local;

Davi de Vargas, ocupante do cargo de Assistente em Administração, Exercício Campus Santa Rosa do
Sul, Matrícula Siape nº 11XXX55 – Membro Titular;

Lidiane Silva Braga, ocupante do cargo de Assistente de Alunos, Exercício Campus Santa Rosa do Sul,
Matrícula Siape nº 18XXX41 – Membro Suplente;

Representante da Comissão Permanente de Pessoal Docente (CPPD) Local;

Rita de Albernaz Gonçalves da Silva, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, Exercício Campus Santa Rosa do Sul, Matrícula Siape nº 16XXX49 - Membro Titular;

Bruno Pansera Espíndola, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,
Exercício Campus Santa Rosa do Sul, Matrícula Siape nº 11XXX66 – Membro Suplente;

Representante da Comissão Própria de Avaliação (CPA) Local;

Fernando José Garbuio, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,
Exercício Campus Santa Rosa do Sul, Matrícula Siape nº 17XXX73 – Membro Titular;

Cristina Claumann Freygang, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, Exercício Campus Santa Rosa do Sul, Matrícula Siape: 22XXX83 – Membro Suplente;

Representante do Núcleo de Gestão Ambiental (NGA) Local;

José Claudio Ramos Rdrigues, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, Exercício Campus Santa Rosa do Sul, Matrícula Siape nº 22XXX10 – Membro Titular;

Exercício CampusLeandro Lunardi, ocupante do cargo de Técnico em Laboratório – Química, 
Santa Rosa do Sul, Matrícula Siape nº 21XXX24 – Membro Suplente;

Representante dos discentes;

Amanda Fonseca de Melo, discente do curso de Engenharia Agronômica do IFC Campus Santa Rosa
do Sul, Matrícula nº 20XXXXXX34 – Membro Titular;

Ariana Gonçalves Burin, discente do curso de Engenharia Agronômica do IFC Campus Santa Rosa do
Sul, Matrícula nº 20XXXXXX89 – Membro Suplente;

Representante da sociedade civil;

Ian Borges Santana, ocupante do cargo de Técnico Agrícola na empresa Cooperja em Santa Rosa do
Sul, Matrícula n° 2XX0 – Membro Titular;

Art. 2º – Prazo para conclusão dos trabalhos: 31 de dezembro de 2023.

Art. 3º – Esta Portaria entra em vigor nesta data.



(Assinado digitalmente em 17/03/2023 15:14)
JORGE LUIS DE SOUZA MOTA

DIRETOR GERAL

DG/SRS (11.01.16.01)

Matrícula: ###886#5

Processo Associado: 23354.001122/2023-11

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , tipo: https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp 79 2023
, data de emissão:  e o código de verificação: PORTARIA 17/03/2023 f942fa5f99

https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

